

## 令和1(2019)年度 財産目録

令和2(2020)年6月30日現在

特定非営利活動法人HANDS

(単位:円)

科	目	金額	小計	合計
<b>(A) 資産の部</b>				
1	<b>流動資産</b>			
	現金			
	東京有高	82,817		
	パプア部門有高	88,593	171,410	
	外貨現金			
	USドル(東京)	87,814		
	カメルーンフラン(東京)	1,269		
	ケニアシリング(現地)	1,180,483		
	パプアキナ(現地)	92,906	1,362,472	
	普通預金			
	りそな銀行 本郷支店 No.61	8,076,834		
	りそな銀行 本郷支店 No.28	405		
	りそな銀行 本郷支店 No.31	36,865		
	三菱UFJ銀行 上野支店 No.40	920,005		
	三菱UFJ銀行 上野支店 No.10	1		
	三菱UFJ銀行 本郷支店 No.25	541,543		
	三菱UFJ銀行 本郷支店 No.14	285,056		
	三菱UFJ銀行 本郷支店 No.06	216,900		
	楽天銀行 第二営業	72,915		
	ゆうちょ銀行 本郷三郵便局	5,686		
	ゆうちょ銀行 振替口座	125,047	10,281,257	
	外貨預金			
	三菱UFJ銀行 本郷支店	12,391,020		
	三菱UFJ銀行 本郷支店	99		
	ケニア・absa銀行 ケリチョー支店 (KES) 北島名義	1,937,740		
	ケニア・absa銀行 ケリチョー支店 (KES)	1,122,970		
	ケニア・absa銀行 ブニャラ・ロード支店	295,194		
	ケニア・absa銀行 ケリチョー支店 (USD)	22,865,112		
	パプア・カスパンティック銀行 ホートモレスビー支店 (PGK)	4,725,148	43,337,283	
	事業未収金			
	JICA 草の根技術協力事業	834,912	834,912	
	その他未収金			
		900	900	
	その他流動資産			
	前渡金			
	前払費用	1,023,963		
	仮払金	400	1,024,363	
	<b>流動資産合計・・・①</b>		<b>57,012,597</b>	
2	<b>固定資産</b>			
	(1) 有形固定資産			
	車両運搬具			
	ケニア事業用車両(三菱パジェロ・MAZDABT-50)	2,892,899		
	パプア事業用車両(日産Navara)	1,639,057	4,531,956	
	什器備品			
	シート(パプア車両荷台用カバー)	1	1	
	(2) 投資その他の資産			
	出資金	0	0	
	<b>固定資産合計・・・②</b>		<b>4,531,957</b>	
	<b>【A】資産合計①+②</b>			<b>61,544,554</b>
<b>(B-1)</b>	<b>負債の部</b>			
1	<b>流動負債</b>			
	未払金			
	6月分給与・通勤交通費等	2,500,292		
	5月分社会保険料	255,206		
	ケニア事業清算未払金			
	シエラレオネ協働未払金			
	未払消費税	697,800		

その他未払金	77,618	3,530,916	
預り金			
社会保険料	10,595	10,595	
前受金			
個人正会員会費他	85,210		
シエラレオネ事業前受金 (テルモ)	750,000		
シエラレオネ事業前受金 (アフリカ支援基金)	900,000		
ケニア事業前受金 (トヨタ)	1,749,558		
ケニア事業前受金 (外務省)	33,339,817		
ケニア事業前受金 (JICA 草の根)	1,600,000	38,424,585	
流動負債合計・・・③		41,966,096	
2 固定負債			
長期借入金			
役員等借入金	30,331,355	30,331,355	
固定負債合計・・・④		30,331,355	
【B-1】負債合計 ③+④			72,297,451
【B-2】正味財産合計 【A】 - 【B-1】			-10,752,897

# 令和1(2019)年度 貸借対照表

令和2(2020)年6月30日現在

特定非営利活動法人 HANDS

科	目	金額	小計・合計
<b>【A】 資産の部</b>			
<b>1 流動資産</b>			
	現金預金	55,152,422	
	未収金	900	
	事業未収入金	834,912	
	前払費用	1,023,963	
	仮払金	400	
流動資産合計・・・①		57,012,597	
<b>2 固定資産</b>			
<b>(1) 有形固定資産</b>			
	車両運搬具	4,531,956	
	什器備品	1	
<b>(2) 投資その他の資産</b>			
	出資金	0	
固定資産合計・・・②		4,531,957	
<b>【A】 資産合計 ①+②</b>			61,544,554
<b>【B-1】 負債の部</b>			
<b>1 流動負債</b>			
	未払金	3,530,916	
	預り金	10,595	
	前受金	38,424,585	
流動負債合計・・・③		41,966,096	
<b>2 固定負債</b>			
	長期借入金	30,331,355	
固定負債合計・・・④		30,331,355	
<b>負債合計 ③+④</b>			72,297,451
<b>【B-2】 正味財産の部</b>			
	前期繰越正味財産額	-17,510,847	
	当期正味財産増減額	6,757,950	
<b>正味財産合計</b>			-10,752,897
<b>【B】 負債及び正味財産合計 【B-1】 + 【B-2】</b>			61,544,554

## 令和1(2019)年度 活動計算書（その他事業がない場合）

令和1(2019)年7月1日から令和2(2020)年6月30日まで

特定非営利活動法人 HANDS

(単位：円)

科	目	金額	小計・合計
<b>【A】</b>	<b>経常収益</b>		
1	受取会費		559,000
	正会員受取会費	470,000	
	賛助会員受取会費	89,000	
2	受取寄附金		5,062,599
	受取寄附金	5,062,599	
3	受取助成金等		54,508,158
	受取補助金	46,849,466	
	受取助成金	7,658,692	
4	事業収益		29,147,930
	(1) 途上国のニーズに合致する良質な国際保健医療協力技術協力プロジェクトの形成と実施 事業収益		
	(2) 途上国における総合的な保健医療開発に関する調査及び協力方法の開発 事業収益	29,147,930	
	(3) 国際保健医療協力に関わる情報や資料の作成と提供 事業収益		
	(4) 国際保健医療協力に対する理解を高めるアボドガシー 事業収益		
5	その他の収益		1,319,025
	協賛金等収益		
	銀行利息・為替差益	322,109	
	雑収入	996,916	
	<b>経常収益計</b>		<b>90,596,712</b>
<b>【B】</b>	<b>経常費用</b>		
1	事業費		
	(1) 人件費		36,703,627
	給料手当	32,601,300	
	役員報酬	0	
	法定福利費	3,335,263	
	福利厚生費	767,064	
	(2) その他経費		43,423,252
	交際費・会議費	58,490	
	通勤・旅費交通費	9,180,991	
	賃貸料(リース・家賃)	3,135,811	
	保険料	1,005,852	
	印刷製本費	187,141	
	通信運搬費	518,804	
	消耗品・備品費	1,211,592	
	修繕費	372,812	
	水道光熱費	221,762	
	広告・イベント開催費	759,718	
	外注・委託費	2,389,793	
	支払手数料	1,235,545	
	研修費	10,103,695	
	諸謝金	1,385,172	
	租税公課	524,008	
	為替差損	1,234,176	
	減価償却費	3,174,051	
	その他雑費	38,536	
	その他事業費	6,685,303	
	<b>事業費計</b>		<b>80,126,879</b>
2	管理費		
	(1) 人件費		571,445
	役員報酬	0	
	給料手当	494,522	
	法定福利費	76,923	
	福利厚生費	0	
	(2) その他経費		3,140,438
	荷造運賃発送費	67,100	
	会議費	25,378	
	通勤交通費	72,765	
	旅費交通費	2,643	
	通信運搬費	171,375	
	消耗品	61,425	

	備品事務費	24,561	
	光熱給水費	125,200	
	諸会費	39,510	
	諸手数料	135,399	
	印刷製本費	82,227	
	保険料	4,120	
	諸謝金	779,300	
	地代家賃	93,634	
	租税公課	1,120,900	
	為替差損	94,901	
	賃借料	240,000	
	<b>管理費計</b>		<b>3,711,883</b>
経常費用計			<b>83,838,762</b>
当期経常増減額【A】-【B】・・・①			<b>6,757,950</b>
【C】経常外収益			
		0	
経常外収益計			0
【D】経常外費用			
		0	
経常外費用計			0
当期経常外増減額【C】-【D】・・・②			0
税引前当期正味財産増減額①+②・・・③			<b>6,757,950</b>
法人税、住民税及び事業税・・・④			0
前期繰越正味財産額・・・⑤			<b>-17,510,847</b>
次期繰越正味財産額③-④+⑤			<b>-10,752,897</b>